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Vedoućı diplomové práce: prof. RNDr. Roman Barták, Ph.D.
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Introduction

Space operations are always at the pinnacle of the current engineering tech-
nology. Although we are not in the moon-race era anymore, there are many
active space missions at present aimed at making new scientific discoveries. Since
direct control of distant space missions is often difficult because of the time it
takes the signal to reach the space craft from the control center, the distant space
missions require to be largely autonomous. One possibilty of achieving that is
planning/scheduling of all operations offline on Earth and then uploading the
plans to the distant space craft.

As space missions are very expensive and challenging to perform, there is a great
pressure on the reliability and safety of the used technologies. This constraints
the plans with a lot of safety procedures designed to give the mission control a
chance to re-estabilish connection with a space craft if anything goes wrong and
manually fix the problem. There is also a great pressure to show results from
the scientific space missions and perform as many experiments as possible on the
existing space craft.

All of the above makes creating a good control schedule very difficult by hand,
which makes it an ideal task for computer based planning and scheduling. One
of the current missions of the European Space Agency is the successfull Mars
Express mission, which will be the topic of this thesis.
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1. Problem introduction

1.1 The Mars Express Mission

1.1.1 Mission Background

The Mars Express (MEX) mission is a successful space exploration mission being
conducted by the European Space Agency (ESA). The mission originally con-
sisted of two vehicles (the Mars Express Orbiter, and the Beagle 2 lander) that
reached Mars orbit at the end of December 2003. The Beagle 2 lander failed
to land safely on Mars and was declared lost in 2004. While the lander mission
failed before it could gather any data, the orbiter was extremely successful and
is performing scientific experiments since early 2004, generating 2-3Gbit of scien-
tific data per day. The orbiter mission was therefore already granted 5 mission
extensions with the latest due in 2014 [1].

1.1.2 The Orbiter space craft

In this section, we will look at the orbiter space craft in more details. We will
briefly cover the scientific instruments (or payloads) it carries. Then we will look
at the data storages used to collect data from scientific observations. Lastly, we
will cover how the space craft is controlled and how it communicates with the
mission command on Earth.

1.1.2.1 Payloads

The scientific instruments equipped on the orbiter are referred to as payloads.
The space craft is equipped with these 7 payloads [7]:

• ASPERA - Energetic Neural Atoms Imager

• HRSC - High Resolution Stereo Camera

• MARSIS - Mars Advanced Radar for Subsurface and Ionosphere Sounding

• OMEGA - IR Mineralogical Mapping Spectrometer

• PFS - Planetary Fourier Spectrometer

• SPICAM - UV and IR Atmospheric Spectrometer

• VMC - Visual Monitoring camera

All payloads except for VMC are still operational and experiments are actively
performed on them.
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Packet Store Payload Capacity (Bits)

SI SPICAM 312 475 468
AS ASPERA 464 388 096
MI MARSIS 800 014 336
PS PFS 890 109 952
OM OMEGA 2 129 395 712
HR HRSC 4 262 772 736
AX HRSC 25 378 816

Table 1.1: Payloads data stores

The space craft is also equipped with a Solid State Mass Memory (SSMM)
device to store data on. The SSMM is further subdivided into packet stores of
finite capacity as displayed in the table 1.1 The HRSC payload is the only one
with two accompanying data stores. This is because the former VMC data store
was reassigned to HRSC after the VMC payload was decommissioned. On top
of these packet stores which are tied to the payloads, there are several packet
stores used to store house-keeping (maintenance) data. We will list these in the
following section.

1.1.2.2 Space craft control

The spacecraft is remotely controlled from the Earth by uploading Tele Com-
mands (TCs) to the space craft. The TCs are either stored in a specific data
store on the SSMM or they are stored in the Mission Timeline (MTL). The MTL
can only hold 150 TCs at any given time and the TCs have to be ordered in
sequence of execution. The space craft then performs the TCs directly from the
MTL. A specific TC is used to trigger the transfer of a set of TCs from the SSMM
into the MTL. To our understanding, this transfer of TCs can be performed in
parallel with any other space craft operations.

The spacecraft also produces an amount of maintenance (or house-keeping)
data during its regular maintenance operation. This data is then collected in the
data stores shown in table 1.2 on the SSMM (these are disjunctive to the payload
data stores described earlier) [7].

Packet Store Capacity (bits)

AC 900 000
EV 1 050 000
DM 30 000 000
DI 25 000 000
AO 60 000 000
PH 20 000 000

Table 1.2: House-keeping data stores
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1.1.2.3 Communication

We recognize two types of communication between the space craft and the com-
mand center. Uplink (UL) is a term for uploading data from the command center
to the space craft. Downlink (DL) on the other hand refers to the command cen-
ter downloading stored data from the craft. Both uplink and downlink can be
conducted in parallel to each other. Uplinks consist of TCs being uploaded on
the space craft in the form of Master timeline Detailed Agenda File (MDAF)
files. Downlinks can either mean downloading scientific data from the payload
packet stores, or downloading the maintenance data from the house-keeping data
stores. The housekeeping data are produced in packets that cannot be further
subdivided when downlinking. It is thus always required for a full data packet to
be transmitted before the transmission can be terminated.

For the space craft to establish and maintain a connection, two conditions must
be met. Firstly, the craft needs to be pointed at Earth to align its communication
equipment. Secondly, a communication ground station needs to be available on
Earth in that time. The Ground Station Availability (GSA) windows depend on
the relative alignment of Earth and Mars and thus can be known in advance.
Each ground station also has a finite bitrate by which it can communicate. Every
communication operation requires the exclusive use of a single ground station. A
communication window cannot be shorter than 2 hours. Switching groundstations
to communicate with takes 5 minutes.
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2. Problem definition

The previous chapter introduced the Mars Express mission and described the
real-life operations of the Mars Express Orbiter. In this chapter, we will define
the problem that we will later discuss in the thesis. The definition of the problem
is based on the ICKEPS challenge described in [7] and was further adjusted to
better fit our understanding of the real Mars Express operations. There were some
areas, however, where the definition of the problem in [7] was too vague. In these
cases we had to define the problem ourselves based on our current knowledge or
in some cases we were able to obtain additional information from the European
Space Agency (ESA).

2.1 The Problem

We are trying to solve a complete Mars Express (MEX) scheduling problem. This
means that we are automating the whole process from taking the experiments
that are to be scheduled to having a complete and detailed schedule of all MEX
operations. All of the current solutions of the MEX problem only deal with parts
of the scheduling process. We will look at these partial solutions in chapter 3.

Our solution is motivated by eliminating the need for any manual planning
other than selecting the set of experiments that the researchers want to perform.
This obviously adds to the complexity and challenge of the problem.

2.2 The Inputs

There are three different input files for the problem: Payload Operations Request
(POR), EVTM1 and Ground Station Availability (GSA). While these mimic the
the input files for the real problem, the real file format is very complicated and
ESA did not permit us to make the contents public. Therefore we are using files
of the format specified in attachment A.

The POR file is essentially just a list of experiments to perform. Each POR is
characterized by the payload on which the POR should be performed and then a
list of data productions. A data production specifies a packet of data produced
by the experiment at a specific time offset. The offsets are defined in ms and are
relative to the space craft’s passage through the orbit pericenter.

The experiment starts with the earliest offset and ends with the latest offset.
The experiment also cannot be paused and then resumed later, it must always
be performed whole at once. Similarly, each data packet can only be downloaded
whole at once. The data packets can however be downloaded in any order.

1The full meaning of the EVTM acronym was never explained in the challenge description.
We are therefore just using the acronym by itself in the thesis.
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The EVTM file format describes the individual orbits of the space craft by
stating times of passage through the orbit apocenter and pericenter. The passage
through either apocenter or pericenter is called an orbit event. Each orbit event
also has a defined height above Mars surface in the EVTM file. The height is
relevant as a soft constraint for some of the experiments. We are not considering
orbit height in our solution.

The last input is the GSA file. The file simply lists all available communication
times in the form of ground station windows. Every such window consists of the
ground station identifier (simply a string), a fixed bitrate and the window start
and end times in ms.

While we obtained the real data-sets from ESA, all our testing data is self-
generated and was just based on the ESA data. This is because we were requested
by the ESA not to distribute the data further. We have attempted for similar
distribution of experiments, events and ground station events in our data, but it
must still be kept in mind that the data is not exactly the same as real data.

2.3 The Constraints

In this section we will look at the various constraints of the problem. We will at
first briefly cover the actions that the orbiter can perform. Then we will describe
our model of the Space Craft (S/C) control and explain the S/C pointing. Then,
we will look at each action type in turn and describe the constraints tied to each
action. Lastly, we will shortly cover the soft constraints originally defined in the
ICKEPS problem.

2.3.1 Orbiter control

2.3.1.1 Actions

For the purpose of this thesis, we differentiate between four different types of
actions that the orbiter can perform : science, maintenance, communication and

[…]

only focused on the mandatory constraints because the model was getting com-
plicated even thus. We were also not sure if the CSP approach would even prove
viable for this problem, which is why we wanted to keep things as simple as
possible.
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The last possible follow-on work would be building a decent GUI on top of the
CSP solver as for the purpose of the thesis we ended up with a proof-of-concept
solution that requires a lot of manual interaction between our original Java based
application for visualisation and the SICStus Prolog based solver for the actual
computation. A GUI similar to what was presented in the MEXAR2 paper would
be an obvious next step were we to attempt to deploy this solution in practice.

8.3 Final word

It was shown to a certain extent that CSP which is usually used to solve well
defined static issues can be used even for solving a complex scheduling problem
with a limited dynamic component to it. This of course needs to be done by
encoding the dynamic component in a static manner but we have proved that
this is viable for the planning/scheduling purpose.

We have also shown that the CSP approach provides high quality results for
most inputs even without a complicated domain-specific heuristic. In this respect
it was clearly shown that a CSP based solution can be as good if not better than
an ad-hoc solution. The weakness of CSP becomes apparent when the solution
is difficult in an area of the problem not handled by the used heuristic (such as
one of the constraints can only be satisfied with a small solution subset). Then
the CSP solution becomes only a little better than common backtracking.

The CSP solution is however relatively easy to extend to include multiple
heuristics to remedy this problem. Therefore the CSP solution comes out as
superior to the ad-hoc solver based on backtracking.
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A. File formats

A.1 POR File

The POR file consists of individual POR entries. Each entry is composed of
a header which specifies the instrument and then a set of rows describing data
productions.

Each data production is composed of a packet store, an offset from pericenter
(in ms) and by the amount of data produced (in bits). The data generator
described in the thesis always generates PORs with exactly two data productions
where one marks the beginning of the POR and the other marks the end.

OMEGA

OM 2520000 1260000

OM 3180000 1260000

ASPERA

AS 2700000 900000

AS 6000000 900000

SPICAM

SI 6060000 1620000

SI 7260000 1620000

SPICAM

SI 7320000 2100000

SI 8220000 2100000

MARSIS

MI -900000 4260000

MI 420000 4260000

PFS

PS 480000 1440000

PS 1440000 1440000

OMEGA

OM 1500000 1860000

OM 1860000 1860000

A.2 EVTM File

The EVTM file is a csv file where each line defines a single orbit event. The CSV
has five columns:

• ID of the event (unused)

• Date and time of the event
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• Event type: can only be PERICENTER PASSAGE or APOCENTER PASSAGE

• Passage height of the orbiter above Mars (unused)

• Martian day/night cycle stage (unused)

1,2004-03-01 03:30:00.103,PERICENTER_PASSAGE,10000,DAY

1,2004-03-01 07:00:00.103,APOCENTER_PASSAGE,10000,NIGHT

1,2004-03-01 10:30:00.103,PERICENTER_PASSAGE,10000,DAY

1,2004-03-01 14:00:00.103,APOCENTER_PASSAGE,10000,NIGHT

1,2004-03-01 17:30:00.103,PERICENTER_PASSAGE,10000,DAY

1,2004-03-01 21:00:00.103,APOCENTER_PASSAGE,10000,NIGHT

1,2004-03-02 00:30:00.103,PERICENTER_PASSAGE,10000,DAY

1,2004-03-02 04:00:00.103,APOCENTER_PASSAGE,10000,NIGHT

A.3 GSA File

The GSA file is a CSV file where each line defines a single GSA window. The
CSV has four columns:

• ID of the ground station (unused)

• Date and time which marks the beginning of the event

• Duration of the event in ms

• Bitrate in bits/ms

GSA-0,2004-03-01 05:45:00.103,13740000,1

GSA-1,2004-03-01 11:54:00.103,16440000,1

GSA-2,2004-03-01 19:04:00.103,18900000,1

GSA-3,2004-03-02 02:49:00.103,16140000,1

GSA-4,2004-03-02 09:48:00.103,14100000,1

GSA-5,2004-03-02 15:26:00.103,15240000,1

GSA-6,2004-03-02 22:51:00.103,21240000,1

GSA-7,2004-03-03 07:15:00.103,12600000,1

GSA-8,2004-03-03 12:35:00.103,23340000,1

GSA-9,2004-03-03 19:12:00.103,9240000,1
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B. Prolog input

The SICStus solver uses Prolog source files generated by processing the GSA,EVTM
and POR files. The input has several parts:

• the end predicate specifying length of the schedule in minutes

• the switches max predicate specifying the maximum possible number of
PTAs

• the maintenance max predicate specifying the number of generated main-
tenance actions

• a number of in exp predicates which define the duration (in minutes), data
production, list of possible start times, required pointing and payload for
each experiment

• a number of in dwin predicates where each defines a single GSA event with
start, end and bitrate.

1 unit of data production in the SICStus input is 60000 bits. The bitrate units
are bits

ms
.

end(2400).

switches_max(12).

maintenance_max(2).

%define experiments

%0 - AS, 1 - HR, 2 - MI, 3 - OM, 4 - PFS, 5 - SI

%0 - earth, 1 - NAD, 2 - FIX

%in_exp(Dur,Data,Starts,Pointing,Payload)

in_exp(17,154,[287,707,1127,1547,1967],1,2).

in_exp(50,174,[279,699,1119,1539,1959],1,2).

in_exp(51,50,[305,725,1145,1565,1985],1,1).

in_exp(50,296,[203,623,1043,1463,1883],1,1).

in_exp(50,300,[187,607,1027,1447,1867],2,5).

in_exp(72,236,[226,646,1066,1486,1906],2,0).

in_exp(68,226,[287,707,1127,1547,1967],1,3).

%list of downlink windows

%in_dwin(S,E,Rate)

in_dwin(385,662,1).

in_dwin(711,861,1).

in_dwin(1232,1498,1).

in_dwin(1648,1876,1).

in_dwin(2008,2325,1).
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