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Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Diplomová práce se zabývá návrhem algoritmu pro kompletní plánování operací kosmické sondy Mars Express Orbiter. Vychází ze
zadání problému tak, jak bylo formulováno v soutěži ICKEPS 2012 (International Competition on Knowledge Engineering for
Planning and Scheduling) a dále konzultováno s odborníky z ESA-ESOC.

Práce je organizována do osmi kapitol předcházenými krátkým úvodem do tématu. Nejprve je krátce představena mise Mars
Express, konkrétně její sonda Mars Express Orbiter. Ve druhé kapitole je popsán řešený problém, tj. plánování veškerých operací
sondy, počínaje nahráním příkazů, přes provádění experimentů, změny orientace sondy, odeslání dat zpět na Zem a konče
prováděním údržby. Další kapitola popisuje existující automatizované systémy pro plánování nahrávání příkazů (RAXEM) a
download dat (MEXAR2). Tyto systémy řeší dílčí problémy plánování pro Mars Express Orbiter se zahrnutím bohatší sady omezení,
zatímco diplomová práce se soustředí na tvorbu kompletního rozvrhu na větší abstrakční úrovni. První návrh plánovacího systému je
představen v kapitole 4. Jedná se o algoritmus založený na inkrementálních úpravách plánu přidáváním dalších operací. V páté
kapitole je představena technologie splňování omezujících podmínek, která se následně aplikovala na řešení problému. To je potom
popsáno v kapitole šesté, kde je řešený problém formulován jako problém splňování podmínek a je navržena speciální prohledávací
strategie. Následující kapitola experimentálně srovnává oba navržené přístupy. Závěrečná kapitola diskutuje získané výsledky a
možná rozšíření navržených technik.

Práce je psána anglicky, po jazykové a organizační stránce zde nejsou žádné větší problémy. Styl textu je možná až moc strohý, ale
srozumitelný a formálně korektní. Část o experimentech by si zasloužila větší preciznost v popisu, pokud jde o popis generování dat
a evaluaci výsledku (jak přesně se měřily uváděné hodnoty?). Práce se také možná až příliš zaměřuje na daný konkrétní problém a
trochu v ní chybí širší pohled na problematiku. Na druhou stranu v práci jsou navrženy hned dva přístupy pro řešení problému. Oba
mají rozumný základ, jeden pracuje na základě přidávání nových operací do částečného rozvrhu s možností provádět drobné lokální
změny, druhý obecnější přístup modeluje problém jako problém splňování omezujících podmínek. I zde je model založen na
vhodném základě, i když experimenty ukázaly, že se hůře vypořádává se složitějšími a většími problémy a zasloužil by proto více
pozornosti. Jak ad-hoc algoritmus tak CSP model jsou v práci dostatečně formálně popsány, trochu přesnější by měl být v obou
případech popis post-processingu. Algoritmus ad-hoc přístupu byl prezentován na mezinárodním workshopu International Workshop
on Planning and Scheduling for Space 2013 v NASA Ames, článek o CSP modelu je v recenzním řízení na konferenci MICAI 2014.

Student v práci ukázal schopnost samostatného vyřešení netriviálního reálného problému. Více prostoru mohlo být věnováno
širšímu kontextu práce a rozboru možných řešících přístupů. Navržené řešící přístupy jsou ale pro problém vhodné, v různých
podobách používané u jiných problémů a autor v závěru řádně diskutuje jejich vlastnosti. Cíle práce tak byly naplněny.
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Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou
je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):
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